
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  82 DEL  18/04/2024

OGGETTO: Adesione all`iniziativa 'La Giornata della Terra' - anno 2024

L'anno  2024 e questo  giorno  18 del   mese di  aprile alle  ore  13:20 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  il  22  aprile,  in  tutto  il  mondo,  si  celebra "La  Giornata  della  Terra",  o  Earth  day,  per 
sensibilizzare l’opinione pubblica sulla questione centrale che unisce tutta l’umanità: proteggere la nostra  
casa. 
La  Giornata della Terra, è il giorno in cui si celebrano l’ambiente, le  risorse naturali e la salvaguardia del 
pianeta Terra. 

• Nata il  22 Aprile 1970 per sottolineare la necessità della conservazione delle risorse naturali 
della Terra è divenuta un avvenimento educativo ed informativo ed è un’occasione per valutare  
le  problematiche  del  pianeta:  l’inquinamento di  aria,  acqua  e  suolo,  la  distruzione 
degli ecosistemi,  le  migliaia  di  piante  e  specie  animali  che  scompaiono,  l’esaurimento  delle 
risorse non rinnovabili, il consumo del suolo agricolo…..ecc;. Da allora, la Giornata della Terra, si 
è trasformata nel più grande evento civico del pianeta, coinvolgendo miliardi di persone in 192  
Paesi pronte a salvaguardare il nostro pianeta e lottare per un futuro più luminoso.
•  La giornata mondiale, oltre a far prendere coscienza dei gravi problemi ambientali,  serve 
anche ad  indicare soluzioni  e  progetti  che permettano di eliminare gli  effetti  negativi delle  
attività dell’uomo sull’ambiente affinchè ciascuno di  noi  sia  consapevole dell’impatto che le 
nostre scelte hanno su questo pianeta, e che tale impatto avrà ripercussioni sulle  generazioni 
future”.

CONSIDERATO che  questa  Amministrazione  Comunale,  anche  su  proposta  del  CCR,  costantemente 
sensibile  e attenta  alle  tematiche ambientali,  intende aderire  a questa  manifestazione coinvolgendo la 
cittadinanza,  le  associazioni,  le  scuole,  promuovendo l'iniziativa  "mattinata  ecologica  sul  sentiero della  
salute" luogo simbolico per la salute e benessere dei cittadini  e molto frequentato anche dalle comunità  
limitrofe.
La manifestazione prevede la "pulizia e raccolta dei rifiuti abbandonati lungo il sentiero della salute" e sarà  
supportato dalla Ditta di Igiene Ambientale MONTECO Spa che opera sul nostro territorio;
L'iniziativa, per motivi organizzativi, avrà luogo Sabato 20 aprile ed avrà  il seguente svolgimento:
Ore 9.00 Ritrovo dei  partecipanti,  consegna da parte  di  Monteco spa,  dei  bustoni  e  dei  guanti  per  la  
raccolta, e dei cappellini da parte della Pro Loco ai partecipanti. 
Ore 9.30 – 11.30 svolgimento della raccolta. 
CONSIDERATO che l’adesione alla Giornata e alle iniziative non comporta alcun onere finanziario per il  
Comune;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000
Con voti unanimi legalmente resi:

DELIBERA 
DI ADERIRE alla "Giornata mondiale della Terra" coinvolgendo la cittadinanza, le associazioni, le scuole.
DI ORGANIZZARE l'iniziativa di "pulizia e raccolta dei rifiuti abbandonati lungo il sentiero della salute" con 
inizio alle ore 9.00 supportata dalle associazioni culturali e di volontariato che operano sul territorio e dalla  
Ditta di Igiene Ambientale MONTECO Spa, che fornirà i partecipanti di guanti e sacconi per la raccolta.
DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del TUEL.

Pag. 2 di 3

https://www.lifegate.it/ambiente
http://it.wikipedia.org/wiki/Ecosistemi
http://it.wikipedia.org/wiki/Inquinamento
https://www.lifegate.it/persone/news/earth-day-2019-video-nascita-tritone


Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/04/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 3 di 3


